РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

04 июня 2021 года г. Павловский Посад

Павлово-Посадский городской суд Московской области в составе:председательствующего судьи Рякина С.Е., при секретаре судебного заседания Жуковой А.А., с участием истцов ФИО34, ФИО35, ФИО36, представителя ответчика СНТ «Алексеево» по доверенности ФИО37, рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело №2-679/2021

по иску ФИО34, ФИО38, ФИО35, ФИО36 к Садоводческому некоммерческому товариществу «Алексеево» в лице председателя правления ФИО39 о признании ничтожным (недействительным) решения общего собрания членов СНТ от 28.11.2020 г. (протокол №2),

установил:

ФИО34, ФИО38, ФИО35, ФИО36 обратились с иском (уточненная редакция от 25.03.2021 г.)к СНТ «Алексеево» в лице председателя правления ФИО39, в котором просят суд: признать ничтожным (недействительным) решения общего собрания членов СНТ «Алексеево» от 28.11.2020 г. (протокол №2).

В обоснование заявленных требований ссылаются на нарушения действующего законодательства при вынесении оспариваемых решений, отсутствие необходимого кворума.

Истцы ФИО34, ФИО35, ФИО36, в суд явились, иск поддержали по основаниям указанным в иске и письменных пояснениях. 

Истец ФИО38, представил заявление о рассмотрении дела в его отсутствии. В предыдущих судебных заседаниях иск поддержал по основаниям указанным в иске и пояснениях.

Представитель ответчика СНТ «Алексеево» по доверенности ФИО37, против удовлетворения иска возражал, согласно письменных возражений.

Проверив материалы дела, выслушав истцов и представителя ответчика, суд приходит к следующему:

Деятельность СНТ регламентирована Федеральным законом от 29.07.2017 г. № 217-ФЗ (ред. от 09.11.2020 г.) «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее Закон).

Согласно ст. 16 Закона 

1. Высшим органом товарищества является общее собрание членов товарищества.

3. В товариществе создаются единоличный исполнительный орган (председатель товарищества) и постоянно действующий коллегиальный исполнительный орган (правление товарищества).

4. Наряду с исполнительными органами, указанными в части 3 настоящей статьи, в порядке и для целей, которые предусмотрены уставом товарищества, должна быть образована ревизионная комиссия (ревизор).

5. Председатель товарищества, члены правления товарищества, ревизионная комиссия (ревизор) избираются на общем собрании членов товарищества на срок, установленный уставом товарищества, но не более чем на пять лет из числа членов товарищества тайным или открытым голосованием. Решение о порядке голосования (тайное или открытое) по вопросам, указанным в настоящей части, принимается общим собранием членов товарищества простым большинством голосов от общего числа присутствующих на таком собрании членов товарищества. Одно и то же лицо может переизбираться неограниченное количество раз на должности в органах товарищества.

6. Лица, избранные в исполнительные органы товарищества, продолжают осуществлять свои полномочия до избрания новых исполнительных органов товарищества.

7. Решения органов товарищества, принятые в пределах компетенции таких органов, являются обязательными для исполнения всеми членами товарищества.

Согласно статьи 17 Закона 

1. К исключительной компетенции общего собрания членов товарищества относятся (в числе прочего): 2) избрание органов товарищества (председателя товарищества, членов правления товарищества), ревизионной комиссии (ревизора), досрочное прекращение их полномочий.

2. По вопросам, указанным в пунктах 1 - 6, 10, 17, 21 - 23 части 1 настоящей статьи, решения общего собрания членов товарищества принимаются квалифицированным большинством не менее двух третей голосов от общего числа присутствующих на общем собрании членов товарищества.

3. По вопросам, указанным в пунктах 4 - 6, 21 и 22 части 1 настоящей статьи, решения общего собрания членов товарищества принимаются с учетом результатов голосования лиц, указанных в части 1 статьи 5 настоящего Федерального закона, проголосовавших по указанным вопросам в порядке, установленном настоящим Федеральным законом.

4. По иным вопросам, указанным в части 1 настоящей статьи, решения общего собрания членов товарищества принимаются большинством голосов от общего числа присутствующих на общем собрании членов товарищества.

5. Общее собрание членов товарищества может быть очередным или внеочередным.

6. Очередное общее собрание членов товарищества созывается правлением товарищества по мере необходимости, но не реже чем один раз в год.

6.1. Уставом товарищества могут определяться конкретный день, время, место проведения и повестка ежегодного общего собрания членов товарищества, а также порядок ознакомления с проектами документов и иными материалами, планируемыми к рассмотрению на таком общем собрании членов товарищества. В этом случае ежегодное общее собрание членов товарищества по вопросам, указанным в уставе товарищества, проводится без их предварительного уведомления. В случае проведения ежегодного общего собрания членов товарищества в указанный день по иным вопросам, предусмотренным частью 1 настоящей статьи, члены товарищества, а также лица, указанные в части 1 статьи 5 настоящего Федерального закона (в случае включения в повестку такого общего собрания членов товарищества вопросов, указанных в части 16 настоящей статьи), должны быть проинформированы о перечне вопросов, включенных в повестку такого общего собрания членов товарищества, в порядке, предусмотренном частями 13 - 17 настоящей статьи.

7. Внеочередное общее собрание членов товарищества должно проводиться по требованию:

1) правления товарищества;

2) ревизионной комиссии (ревизора);

3) членов товарищества в количестве более чем одна пятая членов товарищества.

8. Внеочередное общее собрание членов товарищества может быть проведено также по требованию органа местного самоуправления по месту нахождения территории садоводства или огородничества.

9. В случаях, предусмотренных пунктами 2, 3 части 7 и частью 8 настоящей статьи, требование о проведении внеочередного общего собрания членов товарищества вручается лично председателю товарищества либо направляется заказным письмом с уведомлением о вручении председателю товарищества или в правление товарищества по месту нахождения товарищества.

10. Требование о проведении внеочередного общего собрания членов товарищества должно содержать перечень вопросов, подлежащих включению в повестку внеочередного общего собрания членов товарищества, а также может содержать предлагаемые решения по каждому из них.

11. Правление товарищества не позднее тридцати дней со дня получения требования, указанного в частях 7 и 8 настоящей статьи, обязано обеспечить проведение внеочередного общего собрания членов товарищества.

12. В случае нарушения правлением товарищества срока и порядка проведения внеочередного общего собрания членов товарищества, установленного частью 11 настоящей статьи, ревизионная комиссия (ревизор), члены товарищества, орган местного самоуправления, требующие проведения внеочередного общего собрания членов товарищества, вправе самостоятельно обеспечить проведение внеочередного общего собрания членов товарищества при условии соблюдения положений частей 13 - 18 настоящей статьи.

13. Уведомление о проведении общего собрания членов товарищества не менее чем за две недели до дня его проведения:

1) направляется по адресам, указанным в реестре членов товарищества (при наличии электронного адреса уведомление направляется только в форме электронного сообщения);

2) размещается на сайте товарищества в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (при его наличии);

3) размещается на информационном щите, расположенном в границах территории садоводства или огородничества.

14. Сообщение о проведении общего собрания членов товарищества может быть также размещено в средствах массовой информации, определенных субъектом Российской Федерации.

15. В уведомлении о проведении общего собрания членов товарищества должны быть указаны перечень вопросов, подлежащих рассмотрению на общем собрании членов товарищества, дата, время и место проведения общего собрания членов товарищества. Включение в указанный перечень дополнительных вопросов непосредственно при проведении такого собрания не допускается.

16. В случае включения в повестку общего собрания членов товарищества вопросов, указанных в пунктах 4 - 6, 21 и 22 части 1 настоящей статьи, лица, указанные в части 1 статьи 5 настоящего Федерального закона, уведомляются о проведении общего собрания членов товарищества в порядке, установленном для уведомления членов товарищества.

17. Правление товарищества обязано обеспечить возможность ознакомления с проектами документов и иными материалами, планируемыми к рассмотрению на общем собрании членов товарищества, не менее чем за семь дней до даты проведения общего собрания членов товарищества, в том числе с проектом приходно-расходной сметы, в случае, если повестка общего собрания членов товарищества предусматривает вопрос об утверждении приходно-расходной сметы товарищества. В случае нарушения срока, предусмотренного настоящей частью, рассмотрение указанных проектов документов и иных материалов на общем собрании членов товарищества не допускается.

18. Для членов товарищества, а также для всех не являющихся его членами правообладателей земельных участков, расположенных в границах территории садоводства или огородничества, должен быть обеспечен свободный доступ к месту проведения общего собрания членов товарищества.

19. Общее собрание членов товарищества правомочно, если на указанном собрании присутствует более чем пятьдесят процентов членов товарищества или их представителей.

20. Председательствующим на общем собрании членов товарищества является председатель товарищества, если иное решение не принято этим собранием.

21. В случаях, определенных правлением товарищества, решение общего собрания членов товарищества может быть принято в форме очно-заочного или заочного голосования.

22. По вопросам, указанным в пунктах 1, 2, 4 - 6, 10, 17, 21 - 23 части 1 настоящей статьи, проведение заочного голосования не допускается, если иное не установлено настоящим Федеральным законом. При введении режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации на всей территории Российской Федерации либо на ее части решения общего собрания членов товарищества могут быть приняты путем проведения заочного голосования по вопросам, относящимся к исключительной компетенции общего собрания членов садоводческого или огороднического некоммерческого товарищества, предусмотренным частью 1 настоящей статьи, независимо от наличия в уставе товарищества порядка заочного голосования.

(в ред. Федерального закона от 31.07.2020 N 307-ФЗ)

23. В случае, если при проведении общего собрания членов товарищества по вопросам, указанным в пунктах 1, 2, 4 - 6, 10, 17, 21 - 23 части 1 настоящей статьи, такое общее собрание членов товарищества не имело указанного в части 19 настоящей статьи кворума, в дальнейшем решение такого общего собрания членов товарищества по тем же вопросам повестки такого общего собрания членов товарищества может быть принято путем проведения очно-заочного голосования.

24. Результаты очно-заочного голосования при принятии решений общим собранием членов товарищества определяются совокупностью:

1) результатов голосования при очном обсуждении вопросов повестки общего собрания членов товарищества;

2) результатов голосования членов товарищества, направивших до проведения общего собрания членов товарищества свои решения в письменной форме по вопросам повестки общего собрания членов товарищества в его правление.

25. Решения общего собрания членов товарищества оформляются протоколом с указанием результатов голосования и приложением к нему списка с подписью каждого члена товарищества либо каждого представителя члена товарищества, принявших участие в общем собрании членов товарищества. Протокол общего собрания членов товарищества подписывается председательствующим на общем собрании членов товарищества. В случае принятия общим собранием членов товарищества решения путем очно-заочного голосования к такому решению также прилагаются решения в письменной форме лиц, указанных в пункте 2 части 24 настоящей статьи. В случае участия в общем собрании членов товарищества лиц, указанных в части 1 статьи 5 настоящего Федерального закона, результаты голосования таких лиц по вопросам повестки общего собрания членов товарищества оформляются по правилам, предусмотренным настоящей частью для оформления результатов голосования членов товарищества.

26. Принятие решения общего собрания членов товарищества путем заочного голосования не предполагает очного обсуждения вопросов повестки такого собрания и осуществляется путем подведения итогов голосования членов товарищества, направивших до дня проведения такого общего собрания свои решения в письменной форме по вопросам повестки общего собрания членов товарищества в его правление.

27. Решения общего собрания членов товарищества являются обязательными для исполнения органами товарищества, членами товарищества, а также лицами, указанными в части 1 статьи 5 настоящего Федерального закона (в случае, если такие решения принимаются по вопросам, указанным в пунктах 4 - 6, 21 и 22 части 1 настоящей статьи).

28. В решении общего собрания членов товарищества о передаче недвижимого имущества общего пользования в общую долевую собственность собственников садовых или огородных земельных участков, расположенных в границах территории садоводства или огородничества, указываются:

1) фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии), реквизиты документов, удостоверяющих личность собственников земельных участков, расположенных в границах территории садоводства или огородничества, в общую долевую собственность которых передается имущество общего пользования;

2) описание и кадастровые номера объектов, относящихся к имуществу общего пользования и передаваемых в общую долевую собственность собственников земельных участков, расположенных в границах территории садоводства или огородничества;

3) размер доли в праве общей долевой собственности на имущество общего пользования, возникающей в связи с передачей этого имущества в общую долевую собственность собственников земельных участков, расположенных в границах территории садоводства или огородничества, реквизиты документов, подтверждающих право собственности товарищества на передаваемое имущество общего пользования.

29. При принятии общим собранием членов товарищества решений, указанных в пунктах 4 - 6.1 части 1 настоящей статьи, одновременно избирается представитель указанных лиц, уполномоченный на подачу соответствующего заявления в орган, осуществляющий государственный кадастровый учет и государственную регистрацию прав.

Согласно статьи 18 Закона

1. Правление товарищества подотчетно общему собранию членов товарищества.

2. Председатель товарищества является членом правления товарищества и его председателем.

3. Количество членов правления товарищества не может быть менее трех человек и должно составлять не более пяти процентов от общего числа членов товарищества.

4. Заседания правления товарищества созываются председателем товарищества по мере необходимости в сроки, установленные уставом товарищества.

5. Заседание правления товарищества правомочно, если на нем присутствует не менее половины его членов.

6. Решения правления товарищества принимаются открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих членов правления. При равенстве голосов голос председателя товарищества является решающим.

Судом установлено, что согласно актуальной выписки из ЕГРЮЛ, СНТ «Алексеево» расположено: 

<

адрес>». Право действовать без доверенности имеет председатель правления ФИО39

В ДД.ММ.ГГГГ Правлением СНТ «Алексеево»было принято решение о проведении общего собрания членов СНТ «Алексеево» в форме заочного голосования, оформленное протоколом №2 от 28.11.2020 г.

Информация об этом, была размещена на доске объявлений СНТ, чата 

<

данные изъяты>»,с использованием электронной почты.

Указанное собрание проводилось в форме заочного голосования с 11.11.2020 г. по 28.11.2020 г.

Истцы являются собственниками земельных участков и членами СНТ «Алексеево».

Часть истцовбыла проинформирована и часть из них принимала участие в проведении собрания.

Согласно протоколу счетной комиссии СНТ «Алексеево» по итогам указанного заочной формы голосования от 28.11.2020 г. согласно списку от 11.11.2020 г. для участия в голосовании: членов товарищества – 120, садоводы индивидуалы – 82.Комиссия обработала 76 бюллетеней, из них бюллетений – 68, почтовые конверты с бюллетенями – 7, бюллетений по электронной почте, телефону – 1. Содержимое 2 конвертов оказалось судебными исками. Всего в голосовании приняли участие 76 действительных бюллетеней. По результатам подсчета голосов участников: членов товарищества – 63, что соответствует 52,5% голосов от общего количества членов товарищества. Индивидуальных садоводов – 13. По итогам голосования: выбрана счетная комиссия; утвержден устав СНТ «Алексеево» в редакции от 2020 г.» утверждены членские взносы на 2020-2021 г.г.

Не позднее одного месяца со дня государственной регистрации товарищества в соответствии с уставом товарищества председателем товарищества или иным уполномоченным членом правления товарищества создается реестр членов товарищества и осуществляется его ведение (ч. 1 ст. 15 217-ФЗ РФ).

Согласно ч. 3 ст. 15 217-ФЗ РФ Реестр членовтоварищества должен содержатьданные о членах товарищества, указанные в части 5 статьи 12 настоящего Федерального закона, кадастровый (условный) номер земельного участка, правообладателем которого является член товарищества (после осуществления распределения земельных участков между членами товарищества).

В соответствие с ч. 6 ст. 15 217-ФЗ РФ,отдельный раздел реестра членов товарищества в порядке, установленном настоящей статьей, могут быть внесены сведения о лицах, указанных в части 1 статьи 5 настоящего Федерального закона, с согласия таких лиц.

Однако представленный ответчикомРеестр собственниковСНТ «Алексеево»по состоянию на 11.11.2020 г.не указывает на статус внесенных в него собственников ив силу ч. 3 и 6 ст. 15 217-ФЗ РФ не является реестром членовСНТ «Алексеево»(л.д. 31-49).

Согласно ч.25 ст.17 217-ФЗ РФ Решения общего собрания членов товарищества оформляются протоколом с указанием результатов голосования и приложением к нему списка с подписью каждого члена товарищества либо каждого представителя члена товарищества, принявших участие в общем собрании членов товарищества.Протокол общего собрания членов товарищества подписывается председательствующим на общем собрании членов товарищества. В случае принятия общим собранием членов товарищества решения путем очно-заочного голосования к такому решению также прилагаются решения в письменной форме лиц,указанных в пункте 2 части 24 настоящей статьи. В случае участия в общем собрании членов товарищества лиц, указанных в части 1 статьи 5 настоящего Федерального закона, результаты голосования таких лиц по вопросам повестки общего собрания членов товарищества оформляются по правилам, предусмотренным настоящей частью для оформления результатов голосования членов товарищества.

Протоколы общих собраний членов товарищества подписывает председательствующий на общем собрании членов товарищества. Протоколы общих собраний членов товарищества, проводимых в форме заочного голосования, подписывает председатель товарищества (ч.2 ст.21 217-ФЗ РФ).

Согласно ч.8 ст.12 217-ФЗ РФ, днем приема в члены товарищества лица, подавшего указанное в части 2 настоящей статьи заявление, является день принятия соответствующего решения общим собранием членов товарищества.

В соответствии п.2 ч. 1 ст.181.4 ГК РФ у лица, выступавшего от имени участника собрания, отсутствовали полномочия.

Согласно п.8 протокола №14 от 24.10.2020 г. заседания правления СНТ «Алексеево» прием бюллетеней в здании правления проводить 14.11.2020г., 21.11.2020г. и 28.11.2020г. с 10.00 час.до 12.00 час. с подписью голосующего в реестре для голосовая(л.д. 99).

Из представленных ответчиком доказательств по делу усматривается следующие нарушения указанных положений 217-ФЗ РФ и фальсификации наличия кворума оспариваемого собрания:

Из бюллетеней принятым к учету кворума следует:

- По участку № незаконно к учету кворума принятбюллетень от ФИО26 ДД.ММ.ГГГГ.Поскольку, согласно представленного ответчиком в дело реестра собственников СНТ «Алексеево» и прокола № от ДД.ММ.ГГГГ собрания членов товарищества усматривается, что собственником участка № являетсяФИО27 и принят в члены товарищества, пункт 4 прокола № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 168). Доверенность на предоставление в собрании интересов ФИО27, ответчиком не представлена. У лица, выступавшего от имени участника собрания, отсутствовали полномочия (п.2 ч.1 ст.181.4 ГК РФ);

- По участку № в нарушение п.8 протокола № от ДД.ММ.ГГГГ заседания правления СНТ «Алексеево» к учету кворума незаконно принят бюллетень от ФИО28 от 27.11.2020г.(л.д. 60). Доказательств того, что в реестре собрания ФИО31 подтвердила личное участие своей подписью в голосовании в материалыдела ответчиком не представлено;

- По участку № в нарушение п.8 протокола № от ДД.ММ.ГГГГ заседания правления СНТ «Алексеево» к учету кворума незаконно принят бюллетень от ФИО19 от 13.112020 г. (л.д. 68).Бюллетень принят неустановленным лицом с использованием электронных средств связи (WhatsApp), копия которого заверена председателем товарищества, а оригинал не приобщен к материалам собрания и не рассматривался счетной комиссией. Голосование с помощью электронных средств связи Уставом СНТ «Алексеево» не предусмотрено. Бюллетень оформлен ранее даты начала проведения собрания, дата заполнения ДД.ММ.ГГГГ Доказательств того, что в реестре собрания ФИО33 О.В., подтвердил личное участие своей подписью в голосовании в материалы дела ответчиком не представлено;

- По участку № в нарушение п.8 протокола № от ДД.ММ.ГГГГ заседания правления СНТ «Алексеево» к учету кворума незаконно принят бюллетень от ФИО20 от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 69, 70). Оба бюллетеня представлены в виде электронной версии.Бюллетень принят ДД.ММ.ГГГГ неустановленным лицом с использованием электронных средств связи, копия которого заверена председателем товарищества, а оригинал не приобщен к материалам собрания и не рассматривался счетной комиссией. Голосование с помощью электронных средств связи Уставом СНТ «Алексеево» не предусмотрено. Бюллетень оформлен ранее даты начала проведения собрания, дата заполнения ДД.ММ.ГГГГ Доказательств того, что в реестре собрания ФИО20 подтвердил личное участие своей подписью в голосовании в материалы дела ответчиком не представлено;

- По участку№ бюллетень ФИО21, принят ДД.ММ.ГГГГ неустановленным лицом с использованиемэлектронных средств связи, копия которого заверена председателем товарищества, а оригинал не приобщен к материалам собрания и не рассматривался счетной комиссией. Голосование с помощью электронных средств связи Уставом СНТ «Алексеево» не предусмотрено. Бюллетень оформлен ранее даты начала проведения собрания, дата заполнения ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 76). Копия оригинала бюллетеня голосования ФИО21 ответчиком в материалы дела не представлена;

- По участку № в нарушение п.8 протокола № от ДД.ММ.ГГГГ заседания правления СНТ «Алексеево» к учету кворума незаконно принят бюллетень от ФИО22 от ДД.ММ.ГГГГ.(л.д. 83). Доказательств того, что в реестре собрания ФИО22 подтвердил личное участие своей подписью в голосовании в материалы дела ответчиком не представлено. Также ФИО22 в реестре членов товарищества принявших участие в спорном собрании не числится (л.д. 13-22);

- По участку № в нарушение ч.8 ст. 12 127-ФЗ незаконно принят бюллетень от ФИО23 от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 89). Собранием членов товарищества ФИО23 в члены товарищества не принималась. Доказательств обратного ответчиком суду не представлено. Согласно записи реестра участников собрания, внесена запись: «по заявлению»(л.д. 17);

- По участку № в нарушение п.8 протокола № от ДД.ММ.ГГГГ заседания правления СНТ «Алексеево» к учету кворума незаконно принят бюллетень от ЧучукинойНажииАбдулханяновны от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 91). Доказательств того, что в реестре собрания ФИО24 подтвердила личное участие своей подписью в голосовании в материалы дела ответчиком не представлено, более того, в реестре членов собрания, стоит пометка «без подписи»(л.д. 18);

- По участку №в нарушение п.8 протокола № от ДД.ММ.ГГГГ заседания правления СНТ «Алексеево» к учету кворума незаконно принят бюллетень от ФИО25(л.д. 92). Собранием членов товарищества ФИО25 в члены товарищества не принималась. Доказательств обратного ответчиком суду не представлено. Согласно записи реестра участников собрания, внесена запись:«заявление есть»(л.д. 18);

- По участку №в нарушение п.8 протокола № от 24.10Г2020 заседания правления СНТ «Алексеево» к учету кворума незаконно принят бюллетень от ФИО14(л.д. 99).Бюллетень оформлен ранее даты начала проведения собрания, дата заполнения ДД.ММ.ГГГГ Доказательств того, что в реестре собрания ПесковаС.Н.подтвердила личное участие своей подписью в голосовании в материалы дела ответчиком не представлено и/или ее бюллетень был направлен в адрес председателя или правления товарищества ответчиком не представлено;

- По участку №в нарушение п.8 протокола № от ДД.ММ.ГГГГ заседания правления СНТ «Алексеево» к учету кворума незаконно принятбюллетень от ФИО15(л.д. 101).Бюллетень оформлен ранее даты начала проведения собрания,дата заполнения ДД.ММ.ГГГГ.Доказательств того, что в реестре собрания ФИО15. подтвердила личное участие своей подписью в голосовании в материалы дела ответчиком не представлено и/или ее бюллетень был направлен в адрес председателя или правления товарищества ответчиком не представлено;

- По участку №незаконно к учету кворума принятбюллетень от ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 103-105).Приобщенная к материалам дела доверенность от ДД.ММ.ГГГГ № не содержит указания доверителя представителю ФИО17 на участие и осуществление конкретных действий по собранию членов СНТ «Алексеево».Следовательно у лица, выступавшего от имени участника собрания, отсутствовали полномочия (п.2 ч. 1 ст.181.4 ГК РФ).

По вопросу о праве членства в товариществе, судом установлено, что в нарушение Постановления Главы Павлово-Посадского района Московской области от ДД.ММ.ГГГГ № не внесены в реестр членов СНТ «Алексеево» и не приняты к учету кворума собрания, но внесены ответчиком в реестр собственников товарищества (л.д. 31-49), следующие члены товарищества:

Участок № - ФИО18;

Участок № - ФИО7;

Участок № - ФИО8;

Участок № - ФИО9;

Участок № - ФИО10;

Участок № - ФИО11;

Участок № - ФИО12;

Участок № - ФИО1;

Участок № - ФИО2;

Участок № - ФИО3;

Участок № - ФИО4;

Участок № - ФИО5;

Участок № - ФИО6;

Участок № — ФИО13;

Участок № - ФИО14;

Участок № - ФИО15;

Участок № - ФИО16;

Участок № - ФИО17;

Участок № - ФИО29;

Участок № - ФИО30.

Согласно пункту 4 решения собрания от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 168) в члены Товарищества были приняты 11садоводов в том числе: ФИО27 (уч.41),который не принят ответчиком к учету кворума.

В ходе рассмотрения настоящего дела, суд в судебном заседании ДД.ММ.ГГГГ суд обязал ответчика предоставить актуальный реестр членов СНТ «Алексеево».

Однако указанное требование суда ответчиком проигнорировано, актуальный реестр членов СНТ «Алексеево» суду не представлен.

Протокол № общего собрания СНТ «Алексеево» заочной формы голосования от 28.11.2020г. (л.д.88) не содержит сведений о численности членов товарищества и наличия кворума указанного собрания.

При таких обстоятельствах следует, что к существенным обстоятельствам дела следует отнести вступившие в законную силу решения:

Павлово-Посадского городского суда Московской области от ДД.ММ.ГГГГ дело № по иску ФИО34 к СНТ «Алексеево» о признании решения собрания СНТ «Алексеево» от ДД.ММ.ГГГГ частично незаконным, которым установлено, что«всего в реестре состоит 131 член СНТ».

Павлово-Посадского городского суда Московской области от ДД.ММ.ГГГГ. дело № по иску ФИО36 и ФИО32 к СНТ «Алексеево» о признании решения общего собрания членов СНТ «Алексеево» от ДД.ММ.ГГГГ ничтожными в виду отсутствия кворума, которым установлено, что«всего в реестре состоит-131 член СНТ»:

С учетом вышеизложенного расчет кворума спорного собрания выглядит следующим образом: Кворум = ((63-12)*100): (131+20+1) = 33,55% (где 20 не принятые/не учтенные)

В расчете с использованием данных ответчика, кворум составит: ((63-12)*100):(120+21) = 36,17%

Павлово-Посадского городского суда Московской области от ДД.ММ.ГГГГ. дело № по иску ФИО41 к СНТ «Алексеево» о признании решения общего собрания членов СНТ «Алексеево» от ДД.ММ.ГГГГ и решения правления незаконными. Апелляционного определения от ДД.ММ.ГГГГ, которым установлено, что«всего в реестре состоит-115 членов СНТ»:

С учетом вышеизложенного расчет кворума спорного собрания выглядит следующим образом: Кворум = ((63-12)* 100): (115 +20+ 1) = 37,5% (где 20 не принятые/не учтенные)

Таким образом необходимый кворум собрания отсутствует.

Так же судом установлено, что в рамках рассмотрения гражданских дел №, №,№судами не запрашивалось Постановление Главы Павлово-Посадского района Московской области от ДД.ММ.ГГГГ № с реестром членов СНТ «Алексеево» и соответственно не исследовался вопрос о соответствии нынешних списков членов СНТ «Алексеево» вышеуказанному реестру. Таким образом, указанные решения не имеют преюдиционного значения, в части численности членов СНТ«Алексеево» в количестве 131либо 115 человек.

Согласно п. 2 ст. 181.5 Гражданского кодекса Российской Федерации решения собрания ничтожно, если оно принято при отсутствии необходимого кворума, соответственно, решения общего собрания членов Садоводческого некоммерческого товарищества «Алексеево» от 28.11.2020 г. (протокол №2).

В соответствии с ч. 1 ст. 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

В соответствии с ст.67 ГПК РФсуд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств. Никакие доказательства не имеют для суда заранее установленной силы.

Суд оценивает относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности.

Иных доказательств суду не представлено.

На основании изложенного, надлежит признать ничтожным (недействительным) решения общего собрания членов СНТ «Алексеево» от 28.11.2020 г. (протокол №2).

Руководствуясь ст.194-199 ГПК РФ, суд 

решил:

Иск ФИО34, ФИО38, ФИО35, ФИО36 Садоводческому некоммерческому товариществу «Алексеево» в лице председателя правления ФИО39 удовлетворить:

Признать ничтожным (недействительным) решения общего собрания членов Садоводческого некоммерческого товарищества «Алексеево» от 28.11.2020 г. (протокол №2).

Решение может быть обжаловано в Московский областной суд в апелляционном порядке, через суд его принявший, в течение месяца со дня его изготовления в окончательной форме.

Решение изготовлено в окончательной форме 09.06.2021 года.

Председательствующий: С.Е. Рякин